zikredilen ibâha dışındaki üç görüşü incelemektedir.

a. Tevakkuf Edilmesi

Hz. Peygamber’in herhangi bir sebebe bağlı olmaksızın ibtidâen yaptığı fiille-

rin şer‘î hükmü hakkında Şîrâzî’nin incelediği birinci görüş, tevakkuftur. Mâliki-

ler’den el-Bâkıllânî (ö. 403/1013),45 Şâfiîlerden ed-Dekkâk (ö. 392/1002),46 Hatîb

el-Bağdâdî (ö. 463/1071)47 ve Râzî (ö. 606/1210)48 gibi âlimlerin yanında Eş‘arî

âlimlerinin çoğunun da bu kanaate sahip olduğu ifade edilmektedir.49

Şîrâzî’ye göre Hz. Peygamber’in bu şekildeki fiillerinin vucûba veya nedbe

delâlet ettiklerini gösteren herhangi bir delil yoksa onların hükümleri hakkında

tevakkuf edilmelidir.50

Yemenî (ö. 750/1349) Şerhi Keşşâf eseriyle kaynaklık ederken, eserde bu kaynak-

tan üç defa alıntı yapılmıştır.110

Ebû Nasr Zeynüddîn Ahmed b. Muhammed el-Attâbî el-Buhârî (ö. 586/1190)

Tefsîrü’l-ʿAttâbî111 eseriyle tefsire kaynaklık etmiştir.112 Ebü’l-Abbâs Muvaffa-

kuddîn Ahmed b. Yûsuf el-Kevâşî el-Mevsılî (ö. 680/1281) Tefsir-i Kevâşî eseriyle

yer bulmuştur. Çerhî, mukaddimesinde tefsir eserini yazarken müritlerinin Keş-

şâf’ın yanı sıra Kevâşî113 tefsirinden derleyip kendilerine bir tefsir yazma isteğinde

bulunduklarını vurgulamıştır.114

Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullāh b. Ömer el-Beyzâvî (ö. 685/1286) Envârü’t-

tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl (Tefsir-i Beyzâvî) eseriyle, Muhammed ibn Mahmud el-

Mervazi en-Nîsâbûrî el-Gaznevi (ö. 1203) Tefsir el-Besâîr eseriyle, 115Ebû Sa'id Ha-

nefî ve İbnü'l-Fazıl Ahmed ibn Ebü'l-Yemen (ö. 715) Lisânüt-Tenzîl eseriyle tefsir-

A’vad Marûf (Beyrut: İslam El Yazma Eserler Araştırma Merkezi, 2021), 6/169.
118 el-Edirnevî, Tabakâtü’l-müfessirîn, 264.
119 Tefsir-i Ya’kub-ı Çerhî, 147.
120 Tefsir-i Ya’kub-ı Çerhî, 82,117.
121 Tefsir-i Ya’kub-ı Çerhî, 176.
122 Tefsir-i Ya’kub-ı Çerhî, 39.

GİBTÜ İslami Araştırmalar Dergisi

75

Bunun yanında İbn Abbâs (ö. 68/687),123 Ebü’l-Kāsım Dahhâk b. Müzâhim el-

Hilâlî el-Horasânî el-Belhî (ö. 105/723),124İmam Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765),125

Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778),126 Hasan-ı Basrî (v. 110/728),127 Zünnûn-ı Mısrî (ö.

245/859 [?]) , Yahyâ bin Muâz (ö. 258/872), Cüneyd-i Bağdadî, Ebu Bekir Verrâk

(ö. 280/893) , Muhammed bin Tayfûr es-Secâvendî (ö. 560/1165) dâhil selef âlim-

lerin ve meşhur sufilerin sözleri ile yaşamlarından örnekler sunar.128 Ayrıca, Ha-

cegân tarikatının müessisi Hâce Abdülhalik Gucdüvânî(ö. 575/1179 veya

617/1220),129 tarikat pirleri Bahaeddin Nakşibend ve Alaeddin Attâr’ın130 öğütleri

ve yaşantılarına ilişkin olayları takdim eder.

5. İşârî Tefsir Mahiyeti Taşıması Açısından Çerhî’nin Tefsiri

İşârî tefsir geleneği, İslam düşünce tarihinde önemli bir yer tutar ve farklı İs-

lam âlimleri tarafından çeşitli biçimlerde uygulanmıştır.